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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Њушдор
Дар зинаи тањсилоти томактабї, ки 
яке аз самтњои афзалиятноки соњаи 
маориф мањсуб меёбад, њанўз муш-
килот мављуд аст. Эътироф бояд 
кард, ки солњои охир барои рушди 
ин зина ва фарогирии бештари 
кўдакон ба боѓча чорањои зиёде 
андешидаю роњандозї шуданд, ки 
бесамар набуданд. Чунончи, дар 
доираи «Барномаи давлатии рушди 
тањсилоти томактабї барои солњои 
2012-2016», «Барномаи давлатии 
рушди муассисањои томактабї ва 
миёнаи умумии хусусї барои солњои 
2014-2020», ки амалї гардиданд, 
корњои назаррас анљом ёфт. Дар 
натиља теъдоди муассисањои томак-
табї тадриљан афзуд. 
Соли 2019 шумораи онњо ба 636 раси-

да, 96578 кўдакро ба таълиму тарбия фаро 
гирифтанд, ки дар муќоиса бо соли 2017-
ум 21 муассиса ва 3525 кўдак зиёд мебо-
шад. Ба иттилои муовини сардори раёсати 
тањсилоти томактабии Вазорати маориф 
ва илми кишвар Ќутбиддин Муњиддинзода 
њоло дар љумњурї 717, аз љумла дар Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон - 26, 
Хатлон - 164, Суѓд - 282, шањри Душанбе 
-163, шањру ноњияњои тобеи љумњурї 82, 
муассисаи томактабї фаъолият доранд, ки 
дар онњо 104921 кўдак таълиму тарбия ме-
гиранд. Бо вуљуди ин, фарогирии кўдакон 
ба муассисањо њамоно ќонеъкунанда нест. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки љалби 
кўдакони пойтахт ба таълиму тарбияи то-
мактабї нисбатан хуб буда, заминаи мод-
дї-техникии муассисањо мунтазам бењтар 
мешаванд, вале масъала дар минтаќањо, 
хоса дар дењот, њамоно нигаронкунанда боќї 
мемонад. Њоло дар шањри Норак 301 кўдак 
интизори роњхат ба кўдакистон (дар ин бора 
раиси шањр Фирўза Шарифї 8 феврали соли 
равон зимни нишасти матбуотї иттилоъ 
дод) мебошанд. Умуман, ин мушкил ќариб 
дар њама шањру навоњии кишвар ба назар 
мерасад. Ин дар њолест, ки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2019 зимни 
ироаи Паём ба Маљлиси Олї роњбарони 

навоњї ва шањру вилоятњоро муваззаф 
намуданд, ки дар давоми дањ соли оянда 
дар дења ва мањаллањое, ки 100 хољагї до-
ранд, дар баробари толору майдони варзиш 
муассисаи томактабї бунёд созанд. Аз ин 
дастури Пешвои миллат, ки ба нафъи љомеа 
ва њаёти хуррами кўдакони кишвар аст, 5 
сол сипарї шуд, аммо бисёре аз масъулони 
шањру навоњї дар ин самт, хоса дар дењоти 
кишвар, кори муњиме анљом надоданд. Бо 
ин сабаб њоло наздики 80 дарсади кўдакони 
вилояти Хатлон, њамин миќдор дар вило-
яти Суѓд, аз таълиму тарбияи томактабї 
бебањраанд. Њолат дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон аз ин бењтар нест. 

Бар замми ин, дар муассисањои мављу-
да њамоно норасоии мутахассисони соњиб-
маълумот, аз меъёр зиёд будани тарбият-
гирандагон ба назар мерасад. Дар њоле ки 
талаботи ањолї ба муассисањои томактабї 
сол ба сол меафзояд, дар шањру ноњияњои 
кишвар њанўз муассисањои томактабиеро 
метавон вохўрд, ки тобеи муассисаи дига-
ранд ё шахсї шудаанд. 

ЌАБУЛИ БАРНОМАИ НАВ 
ЧЇ НАТИЉА ДОД?

Соли 2019 «Барномаи давлатии рушди 
тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2021-2025» ќабул 
шуд, ки мебоист муљиби њалли бисёр муш-
килоти соња мегашт. Аммо дар доираи бар-
номаи нав, ки то анљоми он њамагї 1,5 соли 
дигар боќї мондааст, проблемањои соња 
ќисман бартараф шуданду халос. Мисол, 
бинои собиќ кўдакистони №35 дар шањри 
Хуљанд, ки ѓайримаќсаднок истифода ме-

шуд, ба шуъбаи маориф баргардонда шуд 
ва њоло дар он барќарорсозї идома дорад. 

Дар ноњияи Бобољон Ѓафуров муасси-
саи томактабии назди хољагии дењќонии 
«Тољикистон», ки аз фаъолият бозмонда 
буд, пас аз таъмир бо фарогирии 250 кўдак 
ба фаъолият оѓоз кард.

Дар шањри Душанбе низ якчанд муас-
сисаи тањсилоти томактабї, ки солиёни 
зиёд ба дигар маќсад истифода мешу-
данд, ба њолати аввала баргардондаю 
таъмир шуданд. 

Ба иттилои сардори раёсати маорифи 
вилояти Суѓд Мадина Набизода, дар дои-
раи барномаи мазкур дар вилоят 29 кўда-
кистон бунёд ва дар назди 4 кўдакистон 
биноњои иловагї сохта шуданд. Солњои 
2020-2024-ум 2148 корманди муассисањои 
томактабї савияи дониши худро дар курс-
њои такмили ихтисос баланд намуданд, ки 
102,2 дарсади наќшаро ташкил медињад. 

Тибќи барнома дар шањру ноњияњои 
вилояти Хатлон сохтмони 240 муассиса ба 
наќша гирифта шудааст, аммо ба иттилои 
сардори раёсати маорифи вилоят Зиёдул-
ло Абдуллозода, то имрўз 9 муассисаи 
томактабї бунёд шудааст. 

Дар пойтахти кишвар ва ноњияњои 
тобеи љумњурї низ чанд муассиса сох-
таву мавриди истифода ќарор гирифт. 
Ќутбиддин Муњиддинзода изњор дошт, ки 
дар доираи барнома, њамчунин, дар назди 
муассисањои тањсилоти умумии љумњурї 
2381 маркази инкишофи кўдак таъсис ёфт, 
ки 96546 нафар кўдакони синни томактаби-
ро ба таълиму тарбия фаро гирифтаанд. 

Ин муддат барои муассисањои томак-

табї ва марказњои инкишофи кўдак мизу 
курсии кўдакона, кати хоб, љевон барои 
бозича, љевон барои либос, бозичањои 
гуногун хариду даст рас ва дастурњои 
методї низ нашр шуданд. Вале бандњои 
асосии барнома, ки иљрои он ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо дахл доранд, ба таври 
зарурї иљро нашудааст. Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни сухан-
ронї ба муносибати Рўзи дониш ва Дарси 
сулњ дар Донишгоњи давлатии тиббии 
Хатлон дар ноњияи Данѓара (1.09.2023) аз 
чунин ранг гирифтани кор изњори нигаронї 
намуда, иброз намуданд, ки: «Мувофиќи 
барнома њар сол аз њисоби маблаѓњои 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањру ноњияњо, шарикони рушд ва бахши 
хусусї бояд 100 муассисаи томактабї 
сохта ба истифода дода шавад. Вале то 
имрўз аз 68 шањру ноњияи мамлакат танњо 
дар 32 шањру ноњия њамагї 63 муассисаи 
томактабї сохта шудааст».

МАРКАЗИ ИНКИШОФИ КЎДАК. 
КИРО ФИРЕБ МЕДИЊЕМ?

Њоло шумораи марказњои инкишофи 
кўдак, ки (ин марказњо дар минтаќањое, ки 
муассисањои томактабї надоранд ё наме-
расанд, дар назди муассисањои тањсилоти 
умумї таъсис дода шудаанд) ба хотири даст-
расии бештари кўдакон ба таълиму тарбияи 
томактабї таъсис ёфтаанд, нисбат ба муас-
сисањои томактабї зиёд мебошанд. Тавре аз 
маълумоти масъулони Вазорати маориф ва 
илми љумњурї маълум шуд, дар доираи бар-
нома давоми 4 сол 2381 маркази инкишофи 

кўдак таъсис ёфт, ки 96546 кўдакро фаро 
гирифтаанд. Аммо суоли матрањ ин аст, ки 
оё ин марказњо дар инкишофи тафаккур ва 
љисмонии кўдакон сањми муносиб гузошта 
метавонанд? На њамаашон. Далел дорем: 
соли гузашта вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
иљрои «Барномаи давлатии рушди тањсилоти 
томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025»-ро муњокима ва аз фаъ-
олияти марказњои инкишофи кўдак нигаронї 

намуданд. Муовини раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба илм, маориф, фарњанг 
ва сиёсати љавонон Парвина Маликзода аз 
љумла гуфт: «Дар шањру ноњияњо марказњои 
инкишофи кўдак ташкил шудаанд, аммо 
дар ќисми зиёди онњо шароит барои тањсил, 
барномаи таълимї, њолати психологї, ѓизо 
ва њатто оби нўшокї ба кўдакони синни то-
мактабї сарфи назар шудааст. Мушкилоти 
марбут ба мизу курсї, маош, имтиёзњо ва 
маблаѓи рухсатии мењнатии омўзгорон њаллу 
фасли худро наёфта, аксар омўзгороне, ки 
дар марказњои инкишофи кўдакон машѓулият 
мегузаронанд, тањсилоти касбї надоранд». 

Маълум мегардад, ки таъсиси чунин 

марказњо њанўз роњи њал нестанд. Дар сурате 
ба маќсад хоњем расид, ки агар ин марказњо, 
пеш аз њама, бо мутахассисони соњибмаълу-
мот таъмин бошанд. Њоло фаъолияти баъзе 
аз ин марказњо маќоли машњури халќ «Хоља, 
боѓ дорї? Дорам!»-ро ба хотир меорад. Дар 
ин сурат суоли дигаре ба зењн меояд: Бо ин 
тарзи кор ва муносибат ба кўдакон, ки ояндаи 
босаодати кишвар аз имрўзи онњо вобаста 
мебошад, киро фиреб медињем? 

Ба андешаи коршиносон кўдаконе, 

ки дар муассисањои томактабї таълиму 
тарбия гирифтаанд, доираи тафаккура-
шон аз дигар њамсолонашон фарќ дорад. 
Онњо барномањои мактабиро зуд ва бењтар 
аз худ мекунанд. Ба ин далел Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон таъ-
кид карданд, ки то соли 2030 фарогирии 
кўдакон ба муассисањои томактабї бояд 
ба 50 фоиз расонида шавад. Ин таъкиди 
Пешвои миллат аз  масъулони соња муно-
сибати љиддї ва андешидани тадбирњои 
иловагиро таќозо менамояд. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
Марљона СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум»

МУАССИСАЊОИ ТОМАКТАБЇ 
НАМЕРАСАНД. ЧЇ БОЯД КАРД?

СУЊБАТИ 
ТЕЛЕФОНЇ

Субњи 5-уми августи соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикис тон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо раисони вило-
ятњои Суѓду Хатлон, шањру ноњияњои Айнї, 
Фархор, Вањдат, Нуробод ва Сангвор суњбати 
телефонї анљом дода, њисоботи онњоро 
доир ба бартарафсозии оќибати офатњои 
табиї ва дигар масъалањои њалталаби рўз 
шуниданд.
Ба барќарорсозии манзили оилањои аз офатњои 

табиї зарардида таваљљуњи зиёд зоњир гардид. 

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
суръати пасти барќарорсозї изњори нигаронї 
карда, талаб намуданд, ки корњо тезонда шаванд, 
то ки мардуми зарардида то љашни навбатии Ис-
тиќлолияти давлатии кишвар соњиби хонањои нав 
ва асбобу анљоми рўзгор шаванд.

Раисони шањру ноњияњои номбурда, њамчунин, 
вазифадор шуданд, ки рафти таъмиру тармими 
муассисањои соњаи маорифро то дењоти дурдаст 
зери назорати бевоситаи худ гирифта, санадњои 
иљрои корњоро шахсан худашон ќабул намоянд.

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњои 
номбурда, инчунин, доир ба сари ваќт   ва боси-
фат анљом додани кишти такрорї ва омодагии 
њамаљониба ба зимистон дастуру супоришњо 
дода, таъкид доштанд, ки роњбарияти тамоми 
шањру ноњияњо ва дигар маќомоти масъул ба ин 
масъалањо бояд таваљљуњи љиддї зоњир намоянд.

5-уми августи соли 2024 
миёни Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Президенти Гурљистон муњта-
рам Саломе Зурабишвилї дар 
робита ба 30-солагии барпо кар-
дани муносибатњои дипломатї 
миёни Љумњурии Тољикистон ва 
Гурљистон мубодилаи барќи-
яњои табрикї ба амал омад.

Дар барќияи табрикии Пре-
зиденти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба унвони Прези-
денти Гурљистон муњтарам 
Саломе Зурабишвилї ома-
дааст:
«Хонуми Олиљоњ, Президенти 

муњтарами Гурљистон,
Лутфан, табрикоти самимии 

инљонибро ба муносибати санаи 

муњим дар таърихи муосири ро-
битањои кишварњои мо - 30-сола-
гии барпо кардани муносибатњои 
дипломатї миёни Љумњурии 
Тољикистон ва Гурљистон ќабул 
фармоед.

Мардумони моро анъанањои 
деринаи дўстї, эњтиром ва эъ-
тимоди байнињамдигарї ба њам 
мепайванданд.

Тўли се дањсолаи сипаришуда 
ба кишварњои мо муяссар гар-
дид, ки њамкорињои дуљонибаро 
дар соњањои гуногуни мавриди 
таваљљуњи тарафайн, аз љумла 
сиёсї, тиљоративу иќтисодї ва 
фарњангиву башарї, густариш 
дода тањким бахшанд.

Мо дорои таљрибаи мусбати 
њамкорї дар заминаи сохторњои 
њамкории бисёрљониба мебошем. 
Дар чорчўбаи СММ, САЊА ва 
дигар созмонњои байналмилалї 

њамдигарро пайваста дастгирї 
менамоем.

Бовар дорам, ки бо саъю 
талошњои муштараки љонибњо 
муносибатњои байнидавлатии 
Тољикистон ва Гурљистон мин-
баъд њам рушд ёфта, мутобиќ ба 
манфиатњои аслии мардумони 
њар ду кишвар мазмуну муњтавои 
нави амалиро касб хоњанд кард. 

Ба Шумо, Хонуми Олиљоњ, 
саломатии бардавом ва дар 
фаъолияти касбиатон комёбињои 
навин, ба мардуми дўсти Гурљис-
тон сулњу субот, некуањволї ва 
пешрафту шукуфоии бемайлон 
орзумандам».

Дар барќияи  табрикии 
Президенти  Гурљистон 
муњтарам Саломе Зура-
бишвилї ба унвони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
чунин гуфта шудааст:
«Љаноби Олї,
Шуморо аз номи мардуми 

гурљї ва шахсан аз номи худам 
ба муносибати 30-солагии барќа-
рор намудани муносибатњои 
дипломатї байни Гурљистон ва 
Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик мегўям.

Аз соли 1994 то ба имрўз 
равобити Гурљистону Тољикистон 
босамар густариш меёбанд. 
Итминон дорам, ки мо барои 
рушду тањкими муносибатњои 
дўстона ва шарикии Гурљистону 
Тољикистон ба хотири шукуфоии 
мардумонамон дар оянда низ 
ќадамњои муњим хоњем гузошт. 

Љаноби Олї, бо арзи эњтиро-
ми амиќ, ба Шумо дар фаъоли-
яти пурмасъулатон дар љодаи 
хидмат ба мардуми кишваратон 
муваффаќиятњо ва ба мардуми 
дўсти тољик сулњу шукуфої орзу 
дорам».

www.president.tj

МУБОДИЛАИ 
БАРЌИЯЊОИ ТАБРИКЇ

Вањдати миллї дар Тољикистон аз 
муњимтарин рўйдоди таърихи миллату 
давлат буда, бо он њар соњибватан 
ифтихор мекунад ва баробари дигар 
неъмату муќаддасоти миллат вањдати 
миллиро њифзу гиромї медорад. Ин 
санаи мубораку фархундаест, ки бо 
шарофаташ ягонагии халќ ва Истиќло-
лияти давлатї тањким ёфта, Тољикистон 
ба марњилаи рушду пешрафт роњ ёфт. 
Мањз, ба туфайли вањдат пояњои асосии 
давлатдорї таќвият дода шуда, марду-
ми тољик ба ояндаи дурахшони Ватан 
умеду эътимоди комил пайдо кард.

Оид ба зарурият ва муњимияти ин 
љашни сарнавиштсоз њазорњо факту 
далелњои таърихї мављуданду хуш-
бахтона, моњияти њифзу гиромї дош-
тани онро аксарияти тољикистониён 
кайњо боз дарк намудаанд.

Сокинони Бадахшон чун дигар 
мардуми ранљкашидаи мамлакат аз 
хурд то бузург буњрону оќибатњои 
талхи низоъњои дохилї ва љанги тањ-
милии шањрвандиро паси сар намуда, 
ќимату бањои суботу оромї, волоияту 
авла вияти ќонуният ва тартиботи 
љамъиятиро медонанд.

Соли 2010 Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни мулоќоти 
самимї ва суханронї бо сокинони 
вилоят изњор доштанд, ки: «Мо аз 
халќи азизу миллати соњибфарњанги 
тољик, аз љумла мардуми баору ному-
си Бадахшон, ки бо сабру тањаммул ва 
хиради азалї тавонистанд оташи љан-
ги шањрвандиро барќасди наќшањои 
шуми бадхоњон хомўш сохта, бо 
сулњу созиш, вањдати миллї ва май-
лу иродаи ќавї роњи ояндаро барои 
эъмори як давлати соњиб истиќлоли 
демократї, дунявї ва њуќуќбунёду 
иљтимої муайян намоянд, њамеша 
сипосгузорем».

Кунун ањли вилоят бо љонибдорї 
аз сиёсати созандаи Њукумати мам-
лакат ба марњилаи тозаи рушд даст 
ёфта, дар заминаи дастуру њидоятњои 
Роњбари давлат кору фаъолият карда 
истодаанд. Дар њамаи шањру ноњияњо, 
љамоату дењањо, њатто, гўшањои дур-
дасттарини вилоят корњои созандагию 
бунёдкорї беист идома дошта, сол 
ба сол сатњу сифати зиндагии ањолї 
бењтару хубтар гардида истодааст.

Муттањидсозии љомеа, аслан аз 

масоили умдаи љањониест, ки баъзе 
сарони давлатњо бањри њалли он не-
рую тавон надоранд ё имкониятњои 
хешро барои муттањид кардани љомеа 
ба кор намебаранд. Дар натиља, дар 
пайи низоъњо, нифоќу љанг њо њамарў-
за њазорон нафар одамони бегуноњ 
ба њалокат мерасанд ва ё мавриди 
њамлањои террористї ќарор мегиранд. 
Баъзе давлатњои љидолзадаи олам, аз 
љумла Афѓонистон, ба бошгоњи терро-
ристон табдил ёфтааст, ки тањдиду 
хатарњои навро барои љомеаи љањонї 
эљод мекунанд.

Абарќудратњо бар ивази он ки 
барои субот, тањкими ќонунияту тар-
тиботи љамъиятї ва баробарњуќуќии 
шањрвандони давлати њамсоя мусои-
дат намоянд, баръакс, бар оташи 
мухолифат равѓан рехта, њамкориро 
бевосита бо гурўњњои террористї ба 
роњ мондаанд ва ба мушкилоту љафо-
кашињои сокинони одї коре надоранд. 
Яъне, миллиардњо доллару евро 
барои хариду воридоти муњимот ва ас-
лињаи љангию бесуботї дар давлатњои 
соњибихтиёр мераванд, лекин барои 
решакан кардани фаќру бенавої дар 
давлатњои љангзадаи дунё гўё пулу 
мол надоранд.

Барои шахси худогоњ маълум аст, 
ки абарќудратњо, пеш аз њама, дар 
фикри манфиат, амбитсияњои гео-
сиёсї, доираи нуфузу таъсироти худ 
мебошанд ва мардуми одии афѓонро 
боре њам намепурсанд, ки онњо чї 
мехоњанд.

Бењуда нагуфтаанд, ки бо ша-
рофати њамдилї кишварњои хурд 
сабзида рушд мекунанд, вале дав-
латњои абарќудрат аз барои чунин 
«таъсиргузорї» ва љангу љидоли худ 
рўзе барњам хоњанд хўрд. Аз таърихи 
давлатдории давлатњои абарќуд рат, 
мисли Иттињоди Шуравї ва дигар 
кишварњои пеш аз он вуљуддошта, хуб 
дар ёд дорем.

Роњбари давлати мо њини ташриф 
овардан ба Бадахшон иброз наму-
данд: «Ман сафари нахустинамро 
моњи июни соли 1993 дар маќоми 
Сарвари давлат ба Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон хуб дар хотир 
дорам ва њељ гоњ фаромўш намекунам, 
ки мардуми одиву зањматкаши ин диёр 
маро чун фарзандашон бо чењраи 
кушода ва нону намак истиќбол ги-
рифтанд. Он замон фазои сиёсиву 
иљтимоии кишвар чандон ором набуд, 

вале мардуми Бадахшон њама хоњони 
сулњу субот ва оромї дар Ватани ази-
замон - Тољикистон буданд. Онњо бо 
вуљуди мушкиливу норасоињои зиёди 
рўзгор, ки он рўзњо ќариб саросари 
мамлакатро фаро гирифта буданд, 
аз ман њамчун Сарвари давлат танњо 
як чизро дархост мекарданд: њар чї 
зудтар дар кишвар сулњу оромї барќа-
рор гардад».

Дарвоќеъ, Президенти кишвар 
ягона роњбаранд, ки манфиати халќу 
миллатро болотар аз њама гузошта, 
љавонмардона ба ањдашон вафо кар-
данд. Ў халќи парешонгаштаи тољик ро 
баъди љанги фалокатбори солњои на-
вадуми асри гузашта ба њам оварда, 
вањдату муттањидии миллатро таќвият 
доданд ва давлатро ба масири нави 
инкишоф расониданд.

Дар идома Роњбари давлат ишора 
намуданд, ки: «Аз њамон ваќт мењр 
ва ихлоси ман ба мардуми фурўтану 
покдили Бадахшон бењтар ва бовари-
ам ќавитар гардид. Ман амиќан эњсос 
кардам, ки барои расидан ба њадафи 
неки пешгирифтаамон, яъне вањдати 
миллї ва сулњу суботи пойдор, аз 
њама бештар одамони одї манфиат-
доранд ва ин мардуми шариф моро 
сидќан дастгирї менамоянд».

Эътироф бояд кард, ки вањдати 
миллї чун кафили давлатдории муо-
сир барои ягонагї, озодї ва пешравии 
мамлакату халќ ањамияти хоса дорад 
ва талќини ин њадяи бебањои таърих 
њоло аз аввала бештар зарур аст, зеро 
тарѓиботи бепояи феълии шабакањои 
интернетї, арзишњои бегонаву хуро-
фотпарастї, фаъол шудани гурўњњои 
гуногуни экстремистї ва равияву 
гурўњњои иртиљої тањдиди раќами як 
бар афкори љомеа мебошад. Набояд 
гузошт, ки вањдати милї аз љониби 
хасме халалдор шаваду муњимияти 
он инкор гардад.

Ба ќавли Пешвои миллат: «Мо ба 
ояндаи дурахшони Ватан ва зинда-
гии босаодати халќи азизамон умед 
баста, ба даргоњи Худованди мутаъол 
дуо мекунем, ки моро ба њадафњои не-
камон расонад, ба мардуми сулњдўсту 
вањдатсози мо пирўзиву сарфарозї ва 
иќболу сарбаландињо ато фармояд 
ва вањдати миллии моро љовидона 
гардонад».

Машњури ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

ВАЊДАТИ МО 
ЉОВИДОН БОШАД
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

БУНЁДИ 32 ИНШООТИ СОЊАИ 
МАОРИФ ДАР ХАТЛОН

Дар шаш моњи ав-
вали сипаригардидаи 
соли равон дар шањру 
ноњияњои вилояти Хат-
лон 32 иншооти соњаи 
маориф (иборат аз 213 
синф хона) ба истифода 
дода шуд. Дар ин бора 
сардори раёсати мао-
рифи вилояти Хатлон 
Зиёдулло Абдуллозо-
да 22-юми июли соли 
равон зимни нишасти 
матбуотї иттилоъ дод.

Номбурда гуфт, ки баъд аз мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтани иншооти мазкур барои хонандагон 
5325 љойи нишаст дар як баст муњайё гардид. Њоло дар 
165 иншооти дигар (бо фароњам овардани 28 њазору 
425 љойи нишаст дар як баст) корњои сохтмонї босуръат 
љараён доранд.

Бо вуљуди он ки њамасола муассисањои зиёд сохтаю таъ-
мир мешаванд, њамоно дар вилоят муассисањое њастанд, ки 
садамавию таъмирталаб мебошанд. 

- Аз 78 иншооти садамавии соњаи маориф аллакай 
10-тои он иваз гардида, дар 22 иншооти дигар корњои 
сохтмонї оѓоз шудааст. Дар 46 муассисаи дигари сада-
мавї барои оѓози корњои сохтмонї њуљљатгузорї идома 
дорад, - зикр кард З. Абдуллозода.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

64 ДЕЊАИ НАВБУНЁД БО 
БАРЌ ТАЪМИН МЕШАВАНД

22-юми июли соли љорї ди-
ректори филиали ЉСК «Шаба-
кањои таќсимоти барќ» дар шањри 
Кўлоб Темур Табарзода зимни 
нишасти матбуотї изњор дошт, 
ки дар шањру ноњияњои минтаќаи 
Кўлоб се лоиња барои кам наму-
дани талафот ва бо барќ таъмин 
намудани муштариён амалї 
гардид. Инњо лоињањои «Кам на-
мудани талафоти неру дар вило-
яти Хатлон», «Электрификатсияи 
дењот» ва «Тањкими устувории 
иљтимої» мебошад. 

- Дар доираи лоињаи «Электри-
фикатсияи дењот» 64 дењаи навбун-
ёди ноњияњои Фархор, Мир Сайид 
Алии Њамадонї ва Шамсиддин 
Шоњин бо барќ таъмин мегарданд, 
- гуфт ў. 

 Дар шаш моњи аввали соли 
љорї аз низоми энергетикї 663 

млн. 401 њазору 224 кВт/соат барќ 
ќабул гардида, ба истеъмолку-
нандагон 445 млн. 095 њазору 174 
кВт/соат барќ расонида шуд. Т. 
Табарзода дар идомаи нишасти 
хабарї гуфт, ки талафоти барќ 
дар ин давра 204 млн. 738 њазору 
085 кВт/соатро ташкил медињад, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 50 млн. 352 њазору 135 
кВт/соат кам мебошад. 

Љамъоварии маблаѓи неруи 
барќ 128 миллиону 678 њазору 448 
сомониро ташкил дод, ки 80,68 
фоизи наќшаро ташкил медињад. 
Аз љониби ањолї 63 миллиону 971 
њазору 534 сомонї пардохт гарди-
дааст, ки 91,98 фоизи наќша аст. 

Ќарз барои истифодаи барќ дар 
минтаќаи Кўлоб ба 30 миллиону 
806 њазор сомонї расида бошад 
њам, бо кўшиши кормандони Шаба-
кањои барќи шањру минтаќаи Кўлоб 
дар ин давра 13 миллион сомонї 
кам шудааст. 

 Дар шаш моњи аввали соли 
љорї нисбат ба 2649 нафар ба 
маб лаѓи 2 миллиону 983 њазору 
363 сомонї санади ќоидавайрон-
кунї тартиб дода, аз ин 924 њазору 
546 сомонї пардохт шуд.

 
И. РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

СОХТМОНИ ДАЊ ИНШООТ ДАР НАЌША АСТ

НАЌШАИ 
НИЊОЛШИНОНЇ 
129 ФОИЗ ИЉРО 
ГАРДИД

Б о  м а ќ с а д и  и љ р о и 
«Стратегияи миллии му-
тобиќшавї ба таѓйирёбии 
иќлим дар Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то 
соли 2030» дар доираи 
лоињањои татбиќшаванда 
љињати бењтар намудани 

таъминоти оби полезї 19 500 метр ќубури пластикї, 9470 
бех дарахти мевадињанда, инчунин, 400 бех нињолњои 
павловния ба шањру ноњияњои зерњадаф дастрас шуд. 
Дар ин хусус муовини раиси Кумитаи њифзи муњити зисти 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Лоиќ Рањмонзода 
25-уми июли соли равон зимни нишасти матбуотї итти-
лоъ дод.

Дар нимсолаи якуми соли равон дар доираи «Барномаи 
давлатии экологии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2023-
2028» 827 ќуттии махсуси љамъоварии зарфњои пластикї ва 
138 нуќтаи муваќќатии партовнигоњдорї ба истифода дода 
шудааст.

- Бањри сари ваќт кашонидани партовњо дар доираи 
лоињањои сармоягузории дар назди кумита татбиќшаванда 
36 мотороллери барќии партовкашон харидорї гардида, 
ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои љумњурї барои истифода дастрас шуд,- иброз намуд 
Лоиќ Рањмонзода.

Бо маќсади коњиш додани таъсири манфии партовњои 
зарарнок ба муњити зист аз љониби кумита се таљњизоти кор-
кард ва безараргардонии фурўзонакњои симобдор харидорї 
гардида, дар шањрњои Душанбе, Турсунзода ва Исфара ба 
истифода дода шуд. Бо истифода аз таљњизоти мазкур то ин 
дам 474 њазору 99 фурўзонаки симобдор безарар гардонида 
шудааст.

Лоиќ Рањмонзода зикр намуд, ки дар мавсими нињол-
шинонї ва кабудизоркунии тирамоњи соли 2023 ва бањори 
соли 2024 дар мамлакат 3 миллиону 139 њазору 504 бех 
нињоли дарахтони њамешасабзи ороишї ва мевадињанда 
шинонида шудааст, ки 129 дарсади наќшаи пешбинишу-
даро ташкил медињад. Инчунин, бо маќсади ободу зебо 
гардонидани кўчаю хиёбон ва гулгаштњо дар њудуди 
шањру ноњияњои кишвар 14 миллиону 568 њазору 860 бех 
гулу буттањо шинонида, 266 њазору 647 метри мураббаъ 
майсазор шуд.

Таъкид гардид, ки љињати зиёд намудани саршумори њай-
воноти нодир дар мавзеи Резервати биосферии «Ромит» ва 
Парки табиии «Сари Хосор» парваришгоњњои гавазни бухорої 
ташкил шудааст.

Сайфидддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

НАПАРДОХТАНИ 
ЊАЌЌИ ОБРАСОНЇ ЌАРЗРО 
ЗИЁД КАРДААСТ

Дар шаш моњи аввали соли равон идорањои бењдошти 
замин ва обёрии шањру ноњияњо барои обёрии 524410 
гектар бо 75292 истифодабарандаи об шартнома ба имзо 
расонда, 1 млрд. 811 млн. метри мукааб (нисбат ба њамин 
давраи соли 2023-юм 267,2 млн. метри мукааб кам) бо 
арзиши 87,2 млн. сомонї (дар ќиёс њамин давраи соли 
гузашта 47,0 млн. сомонї зиёд) об расониданд. Дар ин 
бора директори Агентии бењдошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Зафарбек Давлатзода 
25-уми июл зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод. 

Бино ба гуфти ў, истифодабарандагони об дар ин давра 12,2 млн. сомонї њаќќи обрасо-
ниро пардохт кардаанд, ки ба 14 фоизи арзиши оби додашуда баробар мебошад. 

- Бо вуљуди аз љониби идорањои давлатии бењдошти замин ва обёрии шањру ноњияњои 
љумњурї пурра иљро кардани уњдадорињои шартномавї аз љониби истифодабарандагон, 
хусусан кишоварзон, њаќќи обрасонї сари ваќт ва пурра пардохт намешавад. Аз ин сабаб 
ќарзњо афзуда, баќияи он бо назардошти солњои пеш 234,4 млн. сомониро ташкил менамояд. 
Ин дар навбати худ боиси афзоиши ќарзњои кредиторї, аз љумла ќарзи суѓуртаи иљтимої ва 
њамаи намуди андозњо, гардидааст. Бо маќсади рўёндани маблаѓи ќарз ба судњои иќтисодї 
ва прокуратура аз љониби идорањои давлатии бењдошти замин ва обёрии шањру ноњияњо ба 
маблаѓи 46,7 млн. сомонї њуљљат ва аризањои даъвої пешнињод гардида, 6,7 млн. сомонї 
рўёнда шуд, - зикр кард номбурда.

Ш. АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

ВОРИДОТИ МАЊСУЛОТИ 
ГЎШТЇ КАМ ШУДААСТ

- Дар шаш моњи аввали соли равон ба 
љумњурї аз хориљи кишвар 4723 тонна мањ-
сулоти гўштї ворид гардид, ки ин нисбат 
ба њамин давраи соли сипаригардида 169 
тонна кам мебошад. Мањсулоти гўштї ба 
љумњурии мо асосан аз Федератсияи Рос-
сия, Беларус, Туркия ва Украина ворид 
мешавад, - иброз намуд раиси Кумитаи 
бехатарии озуќавории назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Муњаммадсаид Фай-
зуллозода 24-уми июли соли љорї зимни 
нишасти матбуотї.

Дар ин давра ба мамлакат 1 миллиону 748 њазору 
150 сар чўљаи якрўза, 9 миллиону 460 њазору 162 дона 
тухм, 4882,6 тонна мањсулот аз моњї, 354 њазору 612 
тонна хўроки чорво, 457 њазору 115 тонна гандум, 73 
њазору 129 тонна шакар, 56 њазору 412 тонна картош-
ка ва ѓайра ворид гардид, ки мавриди ташхиси даќиќ 
ќарор дода шудааст.

Барои вайрон намудани ќоидањои байторию фито-

санитарї њангоми воридот дар 
давраи мавриди назар нисбат 
ба 54 соњибкор протоколњои 
њуќуќвайронкунии маъмурї тар-
тиб дода шуда, 98 њазору 616 
сомонї ба буљет ворид гардид.

Муњаммадсаид Файзуллозо-
да ќайд намуд, ки дар нимсолаи 
аввал аз љумњурї ба хориљи 
кишвар 36419 тонна меваи хушк 
содирот гардид, ки нисбат ба ња-
мин давраи соли гузашта 14720 
тонна зиёд аст. 

Инчунин, аз мамлакат 24 
њазору 81 тонна нахи пахта 

содирот гардид, ки дар ќиёс ба њамин давраи соли 
сипаригардида 4193 тонна кам мебошад. Сабаби кам 
содирот шудани нахи пахта агар аз як тараф, паст 
гардидани нархи он дар бозори љањонї бошад, аз љо-
ниби дигар, дар дохили љумњурї афзудани шумораи 
корхонањои нассољї мебошад. 

С. СУННАТЇ, «Садои мардум»

ТАТБИЌИ 11 ЛОИЊА 
БА МАБЛАЃИ 
1 МИЛЛИАРДУ 
431 МЛН. $ ДАР 
СОЊАИ ЭНЕРГЕТИКА

25-уми июли соли ра-
вон вазири энергетика ва 
захирањои оби Љумњурии 
Тољикис тон Далер Љумъа 
зимни нишасти матбуотї 
изњор дошт, ки дар нимсо-
лаи якуми соли 2024 истењсоли неруи барќ дар љумњурї 
(бо назардошти НБО-њои хурд) 10 млрд. 366,9 млн. кВт/
соатро ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гу-
зашта 393,4 млн. кВт/соат кам буда, суръати афзоиш 92,8 
дарсад таъмин шуд. 

Бино ба гуфти ў, дар нимсолаи якуми соли 2024 корњо дар 
доираи 11 лоињаи давлатии сармоягузории соњаи энергетика, 
аз љумла лоињаи «Таљдиди Неругоњи барќи обии «Сарбанд», 
«Љорї намудани системаи њисоби яклухти интиќоли неруи барќ 
ва бењдошти шабакањои интиќоли барќ», «Таљдиди Неругоњи 
барќи обии «Ќайроќќум», «Лоињаи минтаќавии хати интиќоли 
барќи CASA-1000», «Марњилаи якуми таљдиди НБО «Норак», 
«Барномаи солимгардонии вазъи молиявии ширкати энерге-
тикї», «Электрофикатсияи дењот», «Азнавпайвастшавї ба 
низоми энергетикии ягонаи Осиёи Марказї», «Кам намудани 
талафоти неруи барќ дар вилояти Хатлон» ва «Лоињаи руш-
ди соњаи энергетика» идома ёфтанд. Дар доираи лоињањои 
зикршуда 1 миллиарду 431 млн. доллари ИМА маблаѓ љалб 
шудааст.

Илова бар ин, татбиќи њафт лоињаи дигар дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон бо харљи 133 млн. доллари 
ИМА давом дорад.

Дар нимсолаи якуми соли 2024 аз љониби ташкилоту 
идорањои марбут ба истифодаи об аз сарчашмањои гуногуни 
обгирї зиёда аз 4391,0 млн. м3 об гирифта шудааст. Аз љумла, 
1717,7 млн. м3 бо маќсади обёрї, 84,1 млн. м3 њамчун оби 
ошомиданї, 0,25 млн. м3 барои обтаъминкунии дењот, 51,5 
млн. м3 бо маќсади моњипарварї, 1131,5 млн. м3 бо маќсади 
истифода дар НБО-њо, «МБГ 1» ва «МБГ 2»-и шањри Душанбе 
ва 551,6 млн. м3 дар дигар соњањо истифода гардид.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

НАЌШАИ ЌАБУЛ 76 ДАРСАД ИЉРО ШУД, 
АММО…

АЗ 7,8 МИЛЛИОН ЊАМАГЇ 
4,8 МИЛЛИОН МУШТАРЇ 
ФАЪОЛАНД

- Даромади сохторњои соњаи алоќаи 
барќї ба 2 миллиарду 77 миллиону 773 
њазору 788 сомонї расид. Шумораи мушта-
риёни пайвастшуда ба шабакањои алоќаи 
барќї баъд аз дар амал татбиќ намудани 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тартиб ва талаботи пайваст-
шавї ба шабакаи алоќаи барќї ва хизмат-
расонињои вобаста ба он» 7,8 миллион 
нафарро ташкил дод, ки 4,8 миллиони он 

фаъол мебошанд, - гуфт дар нишасти матбуотии Хадамоти алоќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 24 июл муовини сардори нињоди мазкур 
Ањлиддин Муртазозода.

Номбурда иттилоъ дод, ки бањри дар амал татбиќ намудани Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи вусъат додани њисоббаро-
баркунии ѓайринаќдї» аз 22 июни соли 2023-юм 57 стансияи базавї насб 
шуда, 148,28 километр хати нахи нурї бањри вусъат бахшидани фаъолияти 
бемайлони стансияњои базавї ва дастрасї ба шабакаи баландсуръати ин-
тернет кашида шуд. Њамзамон, замимањои бонкинги мобилї дар смартфонњо 
фаъол гардидаанд.

Ширкатњои бахши хусусии соњаи алоќаи барќї аз тамоми имтиёзњои мављу-
да бархўрдор буда, фаъолияти техникї ва молию иќтисодии худро бидуни 
монеа амалї намуда истодаанд.

Дар нимсолаи якуми соли љорї ба Хадамоти алоќа 51 мурољиати шахсони 
воќеї ва њуќуќї ворид гардида, ба 39 адади он љавобњои мушаххас дода шу-
дааст. Илова бар ин, дар натиљаи баррасии парвандањои њуќуќвайронкунии 
маъмурї 8 шахси воќеї ва њуќуќї 195,7 њазор сомонї љарима шуданд.

ВОРИС, «Садои мардум»

СУЃУРТАИ ИХТИЁРЇ БЕШТАР ШУДААСТ
Директори генералии КВД «Тољиксуѓурта» 

Шуњрат Маќсудзода зимни нишасти матбуотї 
29 июли соли равон зикр намуд, ки дар ним-
солаи аввали соли 2024 ба шахсони њуќуќию 
воќеї барои зарар расидан ба молу амвол ва 
њаёту саломатиашон 1 миллиону 780 њазору 300 
сомонї маблаѓи суѓуртавї пардохт гардид, ки 
аз ин 35 њазор сомонї ба шакли њатмии суѓурта 
ва 1 миллиону 754 њазору 300 сомонї ба шакли 
ихтиёрии суѓурта рост меояд. Ин нишондињанда 
нисбат ба њамин давраи соли 2023-юм 193 њазо-
ру 300 сомонї ё 12,2 фоиз бештар аст.

Иттилоъ дода шуд, ки дар ин давра корхона 

ба буљет 5 миллиону 431,4 њазор сомонї маблаѓ 
пардохт намуд, ки дар ќиёс ба њамин давраи соли 
гузашта 613,5 њазор сомонї зиёд мебошад.

Корхона барои нимсолаи дуюми соли 2024 
наќшаи воридоти њаќќи суѓуртавиро аз рўи њама 
намудњои суѓурта 19 миллиону 194 њазору 600 
сомонї, аз љумла аз рўи шаклњои суѓуртаи њатмї 
3 миллиону 22 њазор сомонї ва шаклњои суѓуртаи 
ихтиёрї 16 миллиону 172 њазору 600 сомонї, 
муќаррар намудааст.

   
Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

Дар шаш моњи 
аввали соли ра-
вон аз љониби Ку-
митаи давлатии 
идораи замин ва 
геодезии Љумњу-
рии Тољикистон 
ва маќомоти он 
дар мањал 7330 
њолати наќзи ќо-
нунгузории замин 
ошкор гардида, 
барои бартараф 
намудани њолати 
ошкоршуда 6588 
дастур содир шу-

дааст. Ин нуктаро раиси кумита Ориф Хољазода 
29-уми июл зимни нишасти матбуотї зикр кард. 

Бино ба гуфти ў, нисбат ба 6634 њолат парван-
дањои маъмурї тартиб дода, ашхоси гунањкор 3 
миллиону 999 њазору 371 сомонї љарима шудаанд. 
Аз он 2 миллиону 936 њазору 487 сомонї ба су-
ратњисоби махсуси кумитањои идораи замин ворид 
гардидааст. Њамчунин, барои додани бањои њуќуќї 
656 мавод ба прокуратура ва 378 мавод барои ба 
таври маљбурї ситонидани маблаѓи љаримањо ба 
Хадамоти иљро ирсол шудааст. Инчунин, 5188 (70 
дарсад) њолати вайронкунии ќонунгузории замин 
дар мањалњо бартараф гардид.

Ш. АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

ЊАМКОРЇ БО 120 ТАШКИЛОТУ 
МУАССИСАЊОИ ИЛМИИ ХОРИЉЇ 

 - Дар доираи лоињаи 
«Рушди тањсилот дар 
Тољикистон» бахшида ба 
«Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиат-
шиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф, 
солњои 2020-2040» барои 
баланд бардоштани сатњу 
сифати таълим ба дониш-
гоњ як силсила таљњизот, 
ба монанди спектрофо-
тометр, печи хушккунї, 
сентрафуга, омехтакунаки 
магнитї, рефрактометр, 
дистиллятор, яхдон барои 

нигањдории маводи химиявї, ворид карда шуд, - иброз 
намуд ректори Донишгоњи аграрии Тољикистон Усмон 
Мањмадёрзода зимни нишасти матбуотї 25-уми июли 
соли равон.

Донишгоњ бо 120 ташкилоту муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва илмии хориљи кишвар шартномаи њамкорї дошта, 
дар шаш моњи аввали соли 2024-ум 12 созишномаи нави 
њамкорї ба имзо расонидааст. 

Ќайд гардид, ки њоло дар донишгоњ нуњ лоињаи грантї 
амалї шуда истодааст. 

Ф. АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

НИГАРОНЇ АЗ 
АФЗУДАНИ ЌАРЗИ 
ОБРАСОНЇ

- Ќарзи њаќќи обрасонї 
дар шањру минтаќаи Кўлоб 
ба 22 миллиону 475 њазору 
918 сомонї расидааст. Дар 
нимсолаи якуми соли љорї 
аз тарафи истифодабаран-
дагони об 969 њазору 900 
сомонї пардохт гардид, 
ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 1 миллиону 
489,0 њазор сомонї кам мебошад, - гуфт зимни нишасти 
матбуотї директори Иттињодияи бењдошти замин ва 
обёрии минтаќаи Кўлоб Нуралї Муъминов. 

  Дар нимсолаи якуми соли 2024 бо истифодабарандагони 
оби полезї барои обёрии 60549 гектар шартнома ба имзо 
расид, ки аз ин 13937 гектар ба воситаи пойгоњњои обкашї 
сероб мешаванд.

Дар нимсолаи аввали соли 2024 дар шањру минтаќаи 
Кўлоб њолати мелиоративии 1100 гектар замин ѓайриќа-
ноатбахш њисобида шуда, аз њисоби њаќќи обрасонї њолати 
зикршудаи 213 гектар бо харљи 273,0 њазор сомонї ва 
аз њисоби лоињаи «Идоракунии захирањои об дар њавзаи 
дарёи Панљ» 301 га бо сарфи 541 њазору 800 сомонї 
бењтар гардид. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

7330 ЊОЛАТИ НАЌЗИ 
ЌОНУНГУЗОРИИ ЗАМИН 
ОШКОР ГАРДИД

Сардори филиали раёсати сохтмони 
асосии вилояти Хатлон дар минтаќаи 
Кўлоб Аскар Соњибзода 22 июли соли 
љорї зимни нишасти матбуотї гуфт, ки 
дар нимсолаи аввали соли 2024 сохтмон 
ва навсозии як ќатор иншооти таъиноти 
гуногун, аз љумла 15 иншоот дар соњаи 
маориф, ба наќша гирифта шудааст. Аз 
ин теъдод дар дањ иншоот корњои сохт-
монї бомаром идома доранд. 

Тибќи иттилои мавсуф, сохтмони бинои 
иловагї дар назди МТМУ №34-и дењаи 
Селбури ноњияи Восеъ барои 320 хонанда 

дар як баст, бинои 
маъмурии љамоа-
ти дењоти ба номи 
Шамсиддин Шоњини 
ноњияи Муъмино-
бод, азнавбарќарор-
кунии нањри дохили 
љамоати шањраки 
Бањманрўди ноњияи 
Темурмалик ба ма-
софаи 4 км, навбати 
якуми хати интиќо-
ли барќи 10\04 кв 

дар ноњияи Шамсиддин Шоњин ва 
соњилмустањкамкунї дар ноњияњои 
Ховалинг, Восеъ, Мир Сайид Алии 
Њамадонї, Темурмалик ва Фархор 
аз њамон љумла мебошанд. 

Зикр шуд, ки њоло корњои 
 сох т монї дар бинои Донишкадаи 
такмили ихтисос ва бозомўзии кадр-
њои омўзгории ноњияњои минтаќаи 
Кўлоб дар арафаи анљомёбї ќарор 
дорад. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

-  Б а р о и 
р о њ а н д о з и и 
т а њ с и л о т и 
ф о с и л а в ї 
(ба љойи усу-
л и  а н ъ а н а -
вии тањсили 
ѓоибона),  ки 
д а р  д о и р а и 
консепсияву 
барномањо ба 

хотири ислоњот ва навсозии соња пеш-
бинї шудааст, дар Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон тамоми имкониятњо 
фароњам аст, - гуфт ректори донишгоњ 
Хайрулло Назарзода дар посух ба саволи 
хабарнигори рўзномаи «Садои мардум».

- Барои амалї намудани низоми мазкур 
базаи моддї-техникии донишгоњ бояд пурќув-
ват бошад. Њоло донишгоњ дорои заминаи 
хуби техникї аст ва ин имкон медињад тањ-
силоти фосилавї дуруст роњандозї гардад. 
Айни замон дар муассиса шуъбаи тањсилоти 
фосилавї амал мекунад, ки дар он 1474 

нафар таълим мегиранд, - афзуд ректори 
донишгоњ.

Иттилоъ гирифтем, ки донишгоњро соли ра-
вон 980 нафар хатм карданд. Аз ин шумора 19 
нафар (дар зинаи бакалавр) тањсилро бо дипло-
ми сурх љамъбаст намуданд, ки 11 нафарашон 
духтарон мебошанд. 

Аз рўи панљ самт ва бист мавзуъ тањќиќоти 
илмї анљом додани олимони донишгоњ, рисо-
лаи номзадї њимоя намудани 7 нафар, ба имзо 
расондани 6 созишномаи њамкорї бо дониш-
гоњњои хориљї, тањия ва нашри як ќатор китоб 
ва дастурњои методї аз муњимтарин корњое 
мебошанд, ки дар нимсолаи аввали соли 2024 
анљом ёфтанд.

Имсол наќшаи ќабули донишљўён 76 дарсад 
иљро гаштааст. Масъулин бо хушнудї изњор 
дош танд, ки аз соли таъсис ёфтани Маркази 
миллии тестї бори аввал аст, ки донишгоњ ба 
чунин нишондињанда ноил мешавад.

Ф. ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»
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Њар инсоне як сармоя, кони ганље пур аз дурру гавњар аст. Яке 
аз гавњарњое, ки дар сиришти инсон љой дорад ва мисли чароѓе 
вуљуди ўро равшан месозад, аќл аст. Одамон бо доштани хонаи 
бошукўњ, мошини хуб, љои кори наѓз мефахранд, аммо дидаед 
инсонеро, ки бо доштани аќл нозидааст? Дар бораи то чї андоза 
аз ин гавњари ќимат бањра бурдан фикр кардааст?

Марде њамеша дар талаби ганљ буд, вале онро аз љое пайдо 
намекард. Ба даргоњи Худованд дуо кард, то роњи ганљро ба ў 
бинмояд. Он шаб хоб дид, ки пире ба ў гуфт:

- Тирро ба камон гузор, ба њар љое, ки афтид, ганљ дар њамон 
љост.

Мард хушнуд аз хоб бархост ва камонро гирифту аз хона 
берун шуд. Тиреро дар он гузошту бо тамоми ќувват кашиду сар 
дод. Сипас, ба љои афтодаи тир рафт, хоки заминро ѓалбер кард, 
вале ганље наёфт. Ноумед шом ба хона баргашт. Шаб дар хоб 
боз њамон пирро дид. Гила кард, ки маро фиреб додї, тирро ба 
камон гузоштаму бо тамоми ќувват кашида рањо сохтам, вале љои 
афтодаи он ганље набуд. Пир табассуме карду гуфт:

- Эй, нодон, ман гуфтам тирро дар камон бинењ, њар љо ки 
афтид, ганљ њамон љост. Кай гуфтам онро дар камон гузору бикаш 
ва аз худ дур бияндоз.

Яъне, ганљ худи ту њастї. Умре ба љустуљўи он гирди љањон 
мегардї, вале хабар надорї, ки ганљи дунё дар ту нуњуфта аст.

Чун надорї љони маънї, маънии љонро чї донї,
Чун надидї кони гавњар гавњари конро чї донї.
Њар кї ў гавњар шиносад, ќимати љавњар шиносад, 
Гавњари конро надида, љавњари љонро чї донї.

Дар бехабарї зистан сахт аст. Бехабарї торикист. Дар торикї 
инсон роњи худро гум мекунад, ранљњо мекашад, вале ба љое 
намерасад. Оё мешавад дар торикї ганље бошад ва мо бо чаш-
мони нобино онро љустуљў кунему ёбем? Намешавад! Дар торикї 
ганље нест ва он љои мо њам нест. Аммо гоње шайтон - њамон 
мане, ки худро дар мо месозад ва асли моро рад мекунад, ба мо 
роњ нишон медињад. Мо њам ба ў гўш медињем, маслињати ўро 
меписандем ва меравем ба торикињою роњи бозгаштро фаромўш 
месозем. Дар он дунёи торик инсонияти худро гум мекунем. 
Он љо чоњњое аз ѓайбат, дурўѓ, риё, адоват ва бадињои дигаре 
вуљуд доранд, ки ба онњо меафтем ва роњи бозгашти худро ба 
равшанї душвортар мегардонем. Гоњи дигар фикр мекунем, ки 
зиндагї њамин торикист ва тамоми умр дар ѓафлату бехабарї 
њаётамонро барбод медињем.

Фаромўш накунем, ки зиндагии моро боварњоямон месозанд. 
Агар мо дар торикии љањл мондаему њатто роњи баромадан аз 
он зулмотро намедонем, шубњаю гумонњо, андешањои номатлуб 
мисли гургњои гурусна маѓзи моро пора-пора мекунанд. Њар 
гоње ки мушкиле бароямон пеш меояд, фикр мекунем, ки онро 
дигарон бароямон эљод кардаанд. Њељ гоњ андешида наметаво-
нем, ки худи мо кўр њастем, дар торикии љањолат монда, чизеро 
намебинем, ба санге пешпо мехўрему мегўем бо айби фалонї 
ин кор шуд.

Торикистонеро тасаввур кунед, ки дар он одамони зиёде 
зиндагї мекунанд. Онњо худрою дигаронро ба дурустї наме-
бинанд. Њар гоње ба њамдигар бармехўранд, ба даруни оби 
гандидае меафтанд, ба бероњ мераванд, ба сари њамдигар дод 
мезананд, њамеша норозї њастанд, дашном медињанд, шикоят 
мекунанд. Хулоса, аз он торикистон фаќат садои ѓавѓо меояд, 
он љо оромише вуљуд надорад. Агар чунин аст, оё зиндагї дар 
торикї арзише дорад? Њаргиз надорад! Пас, худро аз он торикї 
бояд берун орем. Мо аз сарзамини нур омадаем, рисолатамон 
он аст, ки дубора ба сўи нур баргардем. 

Бадани мо хонаи мост, хонае, ки барои шод зистан, зебоињоро 
дидан, хубињоро дарк кардан тамоми василаро дорад. Ин хонаро 
поку тамиз нигоњ доштан, аз он ба таври шоиста истифода бурдан 
бароямон фарз аст. Дар вуљуди мо ганљинае пинњон аст, ки агар 
онро пайдо кунем, њайратзада мешавем. Он гоњ мебинем, ки мо чї 
ќадар сармояи бузург дорем, њамон дороие, ки дар тасаввурамон 
намеѓунљад. Он ганљина ба мо мегўяд инсон будан чї ќадар хубу 
инсон зистан бузургтарин саодат аст.

Худованд дар Ќуръони маљид мефармояд: «Ба ростї, мо 
фарзандони одамро гиромї доштем ва ононро дар хушкию 
дарё (бар маркабњо) барнишондем ва аз чизњои покиза ба эшон 
рўзї додем ва онњоро бар бисёре аз офаридањои худ бартарии 
ошкор додем».

Дар ин омўзаи Ќуръон чор нуктаи муњим таъкид шудааст:
- гиромї доштани фарзандони одам;
- дар хушкию дарё барнишондани онњо;
- аз чизњои покиза рўзї додан;
- бартарии ошкор бахшидан нисбат ба офаридањо.
Ин чор нукта чор асли муњим аст, ки њар касе онњоро дарк 

бисозад, ба њаќиќати худ мерасад, маќоми хешро дармеёбад. 
Шинохти ин чор асл ба одамизода иљозат намедињад, ки ба роњи 
каљ биравад ва рисолати худро фаромўш бисозад. Танњо одами 
љоњил ва ноогоњ ба инњироф меравад. Хосияти љањолат ва беха-
барї он аст, ки одамиро ба марг мањкум мекунад. Яъне, тамоми 
сифатњои инсониро мањв месозад, дилро нобуд менамояд ва 
одамизодаро ба пастию фурўмоягї мекашад.

Муњаммад Иќбол таъкид кардааст:
Мирад андар синааш аќли салим,
Дар нигоњи ў каљ ояд мустаќим.
Мисли он ки дарахтро офатњое хушк мекунад, мо - одамонро 

низ офатњое аз байн мебаранд. Љањолат, бехабарї, нодонї, 
бадбинї, бадандешї, золимї, фасод, дурўѓ, кина... офатњое 
њастанд, ки мисли кирм дарахти зиндагии моро мехўранд ва 
чароѓи ишќро дар вуљуди мо хомўш месозанд. Файзи Кошонї ин 
њаќиќатро кашф мекунад ва роњи наљотро њам нишон медињад:

Тариќи ањли љадал љумла офат асту илал,
Рањи саломат ќалби салим медонад. 
Дили салим, яъне дили њаќбин, покбин, нуронї. Диле, ки торик 

нест, равшан аст. Дар он бадї, ки њамон сиёњист, вуљуд надорад. 
Ин дил њамонест, ки мисли об пайваста худро пок мекунад, на-
мегузорад кинаю адоват дар вуљудаш роњ ёбад. Ин дил њарими 
ишќ аст, њамеша бо неруњои ањриманї мубориза мебарад. 

Дил бемор њам мешавад. Ваќте торикї ба он роњ меёбад, 
ваќте љањолат мисли зањрпечак ба дарахти муњаббат мепачад, 
ваќте кинаю адоват боѓи дилро торољ мекунад. Устод Рўдакї 
мефармояд:

Бо дили пок маро љомаи нопок равост,
Бад мар онро, ки дилу дида палид асту пилишт.
Оре, дили палиду пилишт (нопоку олуда) мењвари бадињо 

мегардад. Ин гуна дили беморро метавон табобат кард. Мо 
бояд ёд бигирем, ба амри бадињо, ки њамон Шайтон аст, Не (!) 
бигўем. Даст аз ѓайбат, дурўѓ, бўњтон, бадбинї... бардорем. 
Ваќте ин гуна сифатњо аз дили мо берун мешавад, дил солим 
гашта, хонаи хубињо, зебоињо ва некўињо мегардад. Саъдї Ше-
розї таъкид мекунад: 

Дил агар пок бувад, хонаи нопок чї бок?
Сар чу бемаѓз бувад, наѓзии дастор чї суд?!
Аз ин рў, муњим аст, ки зина ба зина ба сўи камоли худ ќадам 

занем. Аввал бар дили худ, ба хонадони худ, сипас, ба дењу 
шањру кишварамон оромиш орем. Ишќро, мењрро, табассумро, 
саломро фаромўш насозем.

ВОРИС, «Садои мардум»

Њамовозї ба иќдоми Пешвои миллат

МАН КИСТАМ? 
РИСОЛАТАМ ЧИСТ?

АРЎС АЗ ТОШКАНД
(Идома аз шумораи гузашта)

- Шумо ошиќ њастед. Дили Шуморо як 
духтари соњибљамоли тошкандї бурдааст. Ва 
њамин шабу рўз бисёр тамоку мекашед, кур-
таю шим дарзмол мекунед ва ба исрофи атри 
фаронсавї роњ медињед. Ё нодуруст мегўям?

- Намедонам, - аз шарм суп-сурх шуд 
Пирї ва номаълум нигоњи тањдидомезе ба 
ман афканд.

Љонибек ба њолати вай эътибор надода, аз 
нав ба кафи дасташ зењн монд

- Духтар ишќи Шуморо пазируфтааст, вале 
падару модараш... Ана, ин хати дарози каљ 
шањодат медињад, ки ба ќарибї айшатон талх 
хоњад шуд. Аз номењрубонињои мањбубаатон. 
Вале Шумо ноумед нашавед, давоми хат рост 
аст. Яъне, нињоят, бахт ба рўятон механдад. 
Аз Тошканд ба Кўлоб арўс мебаред.

Аз ваљоњати Пирї осори хушњолї эњсос 
гардид.

- Офарин! – каф кўфтанд  Ќамар Шамсиев 
ва ба Турсунбой-ака чашмак заданд. – Аз 
охири фол бўйи тўй омад. Боз садта...

- Албатта, барои кушоиши кор... – табассум 
карданд Турсунбой-ака.

- Њатман тўй мешавад, - хандид Љонибек 
ва ба Шамсиев рўй овард. - Канї, њамин гапи 
мана тасдиќ кунед.

- Њозир, - гуфтанд он кас ва тамоку бўй 
кашида, пай дар пай дувоздањ маротиба атса 
заданд.

Њар боре ки он кас атса мезаданд, мо «Њаќ 
асту рост!» мегуфтем. Нињоят, шарм аз рўйи 
Пирї париду баробари мо «Њаќ асту рост!» 
гуфта, пешхидмати тарабхонаро љеѓ зад...

Дар њаќиќат, баъди чанд моњ тўй шуд ва 
Пирї аз Тошканд арўс овард. Вале њоло... 
марњилаи асосї дар пеш буд - марњилае, ки 
мувофиќи фоли Љонибек бояд духтари мењру-
бони тошкандї якбора номењрубон мегардиду 
айши ошиќи бечораи кўлобї талх...

Воќеан, ин марњила ба зудї фаро расид, 
баъди як њафтаи он базми фаромўшнопазир 

дар тарабхонаи «Зарафшон».
Як бегоњ Пирї бармањал аз мулоќот бар-

гашту бо пойафзоли нокашида дар симкат 
дароз кашид. Аз табъи хира, оњу уфњои вай дар 
паяш маълум буд, ки мусибат аллакай ба сари 
ў соя андохтааст. Чизи дигар низ баёнгари 
њолати нохуши Пирї буд. Ман чизе напурсида 
бошам њам, ў чанд бор сар бардошта, бо ќањр 
«Хап шин!» гуфт.

Албатта, ман медонистам: њоло ў бо чї 
њолате мувољењ аст, чињо аз дилаш мегуза-
ранд, худ ба худ чї тасмимњо мегирад. Љабру 
зулмњои Мусалламаи бевафо маро бисёр доно 
карда буданд.

Ман номаълум ба ваљоњати андуњбор, кур-
таю шими ѓиљимшуда ва туфлињои пурчангу 
ѓубори Пирї назар андохта меандешидам, ки 
ба хаёли ботил гаравидаам, ишќи ўзбекї њам 
ба мисли ишќи тољикї сермољаро будааст. Ва 
дар дил аз Худо илтиљо менамудам: кори ў бе 
мушту лаѓат оид нашавад, зеро Пирї љавони 
нањифпайкари резаустухон буд ва яќинан, тоби 
зарбањои сахт надошт.

Хушбахтона, кор ба мушту лаѓат оид 
нашуд, вале љабру зулм ба ѓояташ расид. 
Намедонам асли воќеањо чї сурате доштанд.  
Пирї аз ин хусус ба ман чизе намегуфт. Аммо 
њис мекардам, ки њамаи он воќеањо нохушанд. 
Чењраи ў рўз ба рўз тиратар ва ѓамаш афзун 
мегашт. Боре ў ба номењрубонињои мањбу-
бааш тоб наоварда, ба Самарќанд рафт. Аз 
он љо баргашта, хоњиш намуд, ки ба Фарѓона 
фиристандаш. Чанд бор ба Душанбею Кўлоб 
њам рафта омад.

Вале аз ин гурезогурез дарди ў сабук неву 
вазнинтар мегардид. Чаро ки дили Пирї аз 
ишќи самимї саршор буд ва чунон ки маълум 
аст, соњиби чунин дил дар њељ куљо ба фироќи 
мањбуба муросо карда наметавонад.  

 Боре ў нисфи шаб ба хобгоњ омада, соате 
хомўш нишасту баъд пурсид: оё дар хона араќ 
дорем.

- Њаст, - хандидам ман, зеро дар таги бини-
аш, болои миз, шишаи нимагаштаи «Экстра» 
меистод.

Пирї чизе нагуфта, паси њам ду пиёла аз 
он нўшиду баъд маддаи дилашро кафонд. 
Маълум шуд, ки ваќтњои охир ба нозанини тош-
кандї чашми бад расида будааст, фаќат ѓами 
падару модарашро (зимнан, волидайни духтар 
ба хонадоршавии онњо зид буданд) мехўрда-
аст, ба илтифотњояш эътибор намедодааст ва 
њатто аз ў мегурехтааст. Сипас донистан хост: 
ман ба љабру зулмњои Мусаллама чї тавр тоб 
меовардам?

- Ба зањмати зиёд, албатта, - оњи сард 
аз дили пурдард баровардам. - Охир ишќи 
ман бар замми изтиробњои рўњонї азобњои 
љисмонї њам дошт. Барои њамин, баъзан то 
сањар хобидан наметавонистам ва ба ќавли 
шоир, њама аламамро аз дафтару ќалам 
мегирифтам. Воќеан, њамон фољиаи бисёр-
пардагиро, ки дастаи худфаъоли донишгоњ ба 
сањна гузоштан нахост, баъди мољарои сахте 
бо Мусаллама, бо миёни аз зарби кундазону 
дардманд навишта будам.

- Дафтару ќалам... – андешаманд манањ 
хорид ў, баъд аз љомадонаш як даста коѓази 
пурљило ва ќалами чоррангаи хориљї баро-
вард. – Пас, дафтару ќалам...

Фањмидам, ки ў низ алами худро аз даф-
тару ќалам гирифтанист. Бинобар ин, ба њар 
эњтимол, шишаи холии «Экстра»-и назди ўро 
ба дуртар монда, ба љогањ даромадам.

Сањар хезам, Пирї њоло њам бедор асту пай 
дар пай сигор дуд дода, навиштањояшро рўй-
навис мекунад. Нахостам хотираш парешон 
шавад ва оњиста аз дари њуљра баромадам.

Пирї баъди пешин ба идора омад. Ва як 
даста ќоѓазро ба назди Љонибек гузошта, гуфт:

- Хонед!
- Ин чї? – пурсид Љонибек. – Шеърњои 

мансур?
- Ња, - милкњои аз бехобї варамидаи чаш-

монашро молид Пирї.- Хонед ва бинед, ки бо 
чї гуна бевафое њамшањр њастед...  

  Баъди аз дар баромадани Пирї (он ваќт 
љойи вай дар шуъбаи хољагии ќишлоќ буд) ман 
ба Љонибек гуфтам, ки њоло Пирї чї ањвол 
дорад ва хоњиш намудам барои таскини дили 
вай навиштањояшро ба чоп супорад. 

Љонибек чизе нагуфта, шеърњои мансури 
Пириро хонд ва шояд, онњо маќбулаш нааф-
тоданд, ки чанд бор зери лаб «Мм, да» гуфт. 
Баъд аз ман пурсид: оё худи духтар ба хона-
доршавї розист?

- Албатта, -гуфтам. – Фаќат падару мо-
дараш... Онњо гуфтаанд, ки Тошканд куљову 
Кўлоб куљо. Мо духтарамонро аз худ дур 
карданї нестем.

Љонибек андешаманд пешона молида, 
бори дигар «Мм, да» гуфт.

Дере нагузашта Пирї боз омад ва донис-
тан хост: шеърњои мансураш ин њафта чоп 
мешаванд ё не?

- Не, - гуфт Љонибек, - чоп намешаванд, 
зеро бисёр мањрамонаанд...

Баъд аз Пирї хоњиш намуд, ки асло ѓам 
нахўрад, ў худи пагоњ ба хонаи нозанини 
тошкандї рафта, падару модарашро ба гап 
меандозад.

Чашмони Пирї ба як тарзи аљиб дурах-
шиданд.

- Онњо Шуморо мешиносанд. Агар ба миён 
дароед, њатман розї мешаванд.

- Њатман розї мекунем, - хандид Љонибек 
ва шеърњои мансури Пириро ба ў баргардонд. 
- Гиред. Шаби тўй дар гўши арўс мехонед.

Пирї, ки аз ваъдаи Љонибек дар курта 
намеѓунљид, коѓазњояшро бозпас гирифта, 
хушњолона гуфт:

 - Њатман мехонам!..

Маќомот мунтазам аз дастгир кардани 
нафароне, ки асъори ќалбакиро ба муо-
милот баровардаанд, хабар медињанд. Аз 
љумла, якуми июли соли равон раёсати 
Вазорати корњои дохилї дар шањри Ду-
шанбе аз дастгир кардани шањрванд Ка-
тамардов Тоиршоњ Олимшоевич иттилоъ 
дод. Дар натиљаи пешбурди тафтишоти 
пешакї муайян гардидааст, ки номбурда 
асъори ќалбакии доллари амрикоиро та-
вассути њаммаслакаш аз хориљи кишвар 
ба Љумњурии Тољикистон ворид намуда, 
ба муомилот баровардааст.
Гумонбаршаванда Катамардов Т. бар 

ивази маблаѓи ќарз ба сокини пойтахт 11 адад 
купюраи 100-доллараи ќалбакї пардохт наму-
да, ўро фиреб кардааст. Баъд аз дастгир гар-
дидан аз љайби номбурда 21 адад купюрањои 
100-доллараи ќалбакї дарёфту мусодира шуд.

Солњои гузашта низ бо чунин кирдор чан-
дин нафар дастгир шуда буданд. 

Чанде пеш яке аз њамкорон купюраи 50-со-
мониеро нишон дод, ки аз нусхаи аслї фарќ 
кардан душвор аст. Хусусияти фарќкунандаи 
он сифати пасти ќоѓаз, надоштани элементњои 
њимоявї ва навиштаљоти «чиптаи бонки шўхї» 
мебошад. Ин «пул»-ро ба шавњари њамкори 
мо, ки ронандаи таксї аст, як мизољ дода, 20 
сомонї баќия њам гирифтааст. 

Чунин намунаи «пул»-њо дар кишварњои 
дигар низ ба чашм мерасанд ва баъзан ба 
сайёњон њамчун армуѓон пешнињод мешаванд, 
вале истифодаи он љавобгарии љиноятї дорад. 
Аз љумла, мувофиќи моддаи 281 Кодекси 
љиноятии Тољикистон, ки «Тайёр кардан ё 
ба муомилот баровардани пул ё ќоѓазњои 
ќиматноки ќалбакї (сохта)» ном дорад, тайёр 

кардан бо маќсади ба муомилот баровардан ё 
ба муомилот баровардани билетњои ќалбакии 
Бонки миллии Тољикистон, танга ё ќоѓазњои 
ќиматноки ќалбакї бо пули миллии Љумњурии 
Тољикистон, асъори хориљї ё ќоѓазњои ќимат-
ноки ќалбакї бо асъори хориљї, бо мањрум 
сохтан аз озодї ба муњлати аз панљ то њашт 
сол љазо дода мешавад. Мувофиќи ќисми 2 
моддаи мазкур, агар њамин кирдор аз љониби 
гурўњи шахсон бо маслињати пешакї, ба миќ-
дори калон ва такроран содир шуда бошад, бо 
мањрум сохтан аз озодї ба муњлати аз њашт то 
дувоздањ сол љазо дода мешавад. Мувофиќи 
ќисми 3 моддаи зикршуда бошад, кирдорњои 
пешбининамудаи ќисмњои якум ё дуюми ња-
мин модда, ки аз љониби гурўњи муташаккил 
содир шудааст, бо мањрум сохтан аз озодї 
ба муњлати аз дувоздањ то понздањ сол љазо 
муайян шудааст. 

Њамин тариќ, шањрвандонро мебояд дар 
муносибат бо пули миллї, ки яке аз рамзњои 

давлатист, эњтиёткор бошанд ва њар гуна 
«чиптањои бонки шўхї»-ро ба муомилот на-
бароранд, то аз пушти фоидаи муфт ќисме аз 
умрро паси панљара нагузаронанд. 

Инчунин, маќомоти марбутаро мебояд, 
сарчашмаи интишори «чиптаи бонки шўхї»-
ро муайян намуда, лоаќал оќибатњои њуќуќии 
чунин амалро фањмонанд, ки њангоми аз на-
мунањои пули миллї истифода кардан (њамчун 
армуѓон ё ашёи ороишї барои овехтан дар до-
хили наќлиёт) дар њаљм ва шакли он таѓйироти 
чашмрас дароварда шавад, то касе натавонад 
аз он суиистифода кунад.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум»

ИСТИФОДАИ «ЧИПТАИ БОНКИ 
ШЎХЇ» ЉАВОБГАРЇ НАДОРАД?

ДАР МУБОРИЗА
БО ХАТАРЊО 
ФАЪОЛТАР БОШЕМ

Вазири корњои дохи-
лии Љумњурии Тољи-
кистон, генерал-пол-
ковники милитсия 
Рамазон Рањимзода 
дар ноњияи Рашт 
бо зиёиён ва ањли 
љамоатчигии ноњия  
вохўрї доир намуд.

Зимни суњбат Ра-
мазон Рањимзода аз 
мулоќоти Асосгузори 
сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо фаъолон, намояндагони љомеа ва ходи-
мони дини кишвар ёдовар шуда, даъват намуд, ки 
сокинон дар мубориза бо љинояткорї, терроризм, 
экстремизм, пешгирии шомилшавии шањрвандон 
ба њизбу њаракатњои ифротї, таълимоти ѓайриќону-
нии динї, фолбинию љодугарї ва хурофотпарастї 
фаъолтар бошанд. Таъкид гардид, ки кормандони 
тамоми маќомот дар муќобили њама гуна тањдид 
ва хатарњои замони муосир зиракиро аз даст на-
дињанд. 

- Дар чунин вазъият мо набояд худро дар канор 
гирем. Вазифаи њар як шахси ватандўст аз он ибо-
рат аст, ки дар муќобили неруњои бадхоњ далерона 
мубориза барад, - афзуд вазир.

Дар поёни вохўрї њозирин омодагии худро 
барои њамкории самаранок иброз дошта, таъкид 
карданд, ки дар њалли мушкилоти љомеа наќши 
босазо мегузоранд.

 
Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

Чунин вохўрї бо бо-
нувон ва фаъолони 
шањри Њисор баргузор 
гардид. Иљрокунандаи 
вазифаи раиси шањри 
Њисор Љаббор Носир-
зода чорабиниро иф-
титоњ бахшида, афзуд, 
ки мулоќоти мазкур 
дар партави дастуру 
супоришњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, ки 

дар Паём ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољи-
кистон, мулоќот бо 
фаъолон, намоянда-
гони љомеа ва ходи-
мони дини кишвар ва 
мулоќот бо олимон 
ва кормандони соњаи 
маорифи кишвар баён 
гардид, инчунин, бах-
шида ба «Соли маъри-
фати њуќуќї» ва љињати 
шарњу тавзењ ва фањ-
монидани муњтавои ќо-
нунњои миллии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар 
бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» ва «Дар 
бораи масъулият ба-

рои таълиму тарбияи 
кўдак» баргузор ме-
гардад.
 Раиси Кумитаи кор бо 

занон ва оилаи назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 
Бунафша Файзиддинзода 
зимни суњбат аз гурусна-
гї, рўзгори талхи солњои 
аввали соњибистиќлолии 
мардуми тољик, рў ба ѓарибї 
овардани онњо ёдовар шуд. 
Иброз намуд, ки баъд аз пош 
хўрдани Иттињоди Шуравї 
низоми ягонаи иќтисодии он 
низ аз байн рафт ва барои 

Тољикистони тозаистиќлол 
мушкилињои зиёди иќтисо-
диву иљтимоиро дар тамоми 
соњањо, хосатан энергетика, 
саноат, наќлиёт, кишоварзї, 
ба бор овард.

Њукумати  Љумњурии 
Тољикистон барои рушди 
минбаъдаи соњањои кишвар 
њадафњои стратегї, аз љум-
ла расидан ба истиќлолияти 
энергетикї, рањої аз бунба-
сти коммуникатсионї, таъ-
мини амнияти озуќаворї ва 
саноатикунонии босуръати 
кишварро муайян намуда, 
Ватани азизи мо имрўз бо 
сарварии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-

рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон устувор 
пеш меравад.

Номбурда ќонунњои мил-
лии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими љаш-
ну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи 
масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак»-ро шарњу 
тавзењ дода афзуд, ки тала-
боту меъёрњои ин ќонунњо 
ба бењдошти сатњи зиндагии 
мардуми кишвар, баланд 
бардоштани масъулият ба-
рои таълиму тарбияи кўда-
кон равона гардидаанд.

Њ а м з а м о н ,  т а ъ к и д 
намуд, ки дар танзими 
расму оин, талќин намуда-
ни урфу одатњо дар зењну 
шуури наслњо ягон ќувваи 
дигар бештар аз занону 
бонувон сањм гузошта на-
метавонад.

Раиси кумита аз 2 то ба 
5 миллион сомонї расидани 
гранти президентї барои бо-
нувони њунарманд ва соњиб-
кор ва дигар ѓамхориву даст-
гирињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон мисолњо оварда, 
аз занон даъват ба амал 
овард, ки љавобан ба ин 
њама ѓамхорињо ба тарбияи 
насли наврас ва љавонон, 
ки пойдориву устувории 
давлат аз онњо сарчашма 
мегирад, аз заковат ва аќлу 
хиради солим кор гиранд. Ба 
хурофоту бегонапарастї рў 
овардани онњоро љилавгирї 
карда, расму оин, фарњангу 
њунарњои миллиро худро 
талќин намоянд.

Сайидо НАЗАРОВ,  
«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ ТАЊРИКБАХШ 
БО СОКИНОНИ ЊИСОР

Вохўрињои мунтазами роњбарияти Кумитаи кор 
бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон бо фаъолони шањру ноњияњои 
љумњурї идома доранд. 

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон бо иштироки котиби Шурои 
амнияти Љумњурии Тољикистон Нас-
рулло Мањмудзода натиљањои рушди 
иљтимоию иќтисодии вилоят дар шаш 
моњи аввали соли 2024 ва вазифањо 
барои нимсолаи дуюми соли 2024 
мавриди баррасї ќарор гирифт. 
Вобаста ба масъала муовини раиси 

вилоят Мусо Мирзозода иттилоъ дод, ки 
дар шаш моњи аввали соли равон маљмўи 
мањсулоти минтаќавї ба 829,3 млн. сомонї 
баробар гардида, 108 фисадро ташкил дод. 
Дар ин давра наќшаи даромади буљет, бо 
назардошти андози иљтимоии ѓайрибуљетї 
104,8 фоиз иљро гардида, ба буљети вилоят 
116,7 млн. сомонї ворид гардидааст, ки 
нисбат ба наќшаи даромад 5,4 млн. сомонї 
ва дар ќиёс ба њамин давраи соли гузашта 
16,8 млн. сомонї зиёд мебошад. 

Зикр гардид, ки дар ин давра дар ВМКБ 
15 лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи 2,1 миллиард сомонї амалї шуда, 
19 коргоњу корхонањои хурди саноатї ба 
фаъолият оѓоз намуданд. 

Котиби Шурои амнияти Љумњурии Тољикис-
тон бањри таъмини босамари  иќтисодиёту 
иљтимоиёти ВМКБ ба роњбарияти Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ изњори 
сипос намуд, таъкид кард, ки ин раванд дар 
марњилањои минбаъда низ таъмин ва бо сатњу 

сифати баланд бояд идома 
дода шавад. 

- Барои иљрои дастуру су-
поришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати 
вусъат бахшидани ободонию 
созандагї ва дигар масоили 
муњим бояд пайваста тадбир-
андешї шавад. Маќомоти 
иљроияи вилоят ва шањру 
ноњияњо, идораву сохторњои 
дахлдори вилоят якљо бо сокинон аз ин баъд 
низ дар амалисозии ин иќдомњои шоиста 
тамоми љањду талошњоро ба кор баранд, 
- афзуд котиби Шурои амнияти мамлакат. 

Раиси ВМКБ Алишер Мирзонабот иброз 
намуд, ки дар ин муддат 70 иншооти таъи-
ноти гуногун ба 434,2 млн. сомонї мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифтанд. Созанда-
гию бунёдкорї дар объектњои стратегї, аз 
љумла ќитъаи шоњроњи Душанбе-Хоруѓ-Кул-

ма аз маркази ноњияи Дарвоз то даромад-
гоњи ноњияи Рўшон, мавзеи Барсеми ноњияи 
Шуѓнон, пули калони мошингузар дар шањри 
Хоруѓ, НБО «Себзор», бомаром идома до-
шта, барои ин сохтмонњо 1,2 млрд. сомонї 
харљ шудааст. 

Дар умум, ба иќтисодиёти вилоят се 
миллиард сомонї љалб гардида, умед аст, 
ки минбаъд љалби маблаѓ бештар мегардад. 

М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

ВМКБ. ЉАЛБИ СЕ МИЛЛИАРД 
СОМОНЇ БА ИЌТИСОДИЁТ

БОЗ ЯК ЌАДАМИ МУЊИМ 
БАЊРИ РУШДИ ДОРУСОЗЇ

Дар дењоти Боѓистони ноњияи Шањринав корхонаи кор-
карди гиёњњои шифобахш ба фаъолият оѓоз намуд. Барои 
сохтмони иншооти навбунёд ва воридоти таљњизоти истењ-
солї 8 миллион сомонї харљ  гардидааст. 
Дар корхонаи мазкур истењсоли 6 номгўи  гулоб (аз пудина, 

бињї, гули заъфарон, гули муњаммадї, гули тархун) ва равѓани 
эфир ба роњ монда шудааст. То ин ваќт дар корхона 500 мг. гулоб 

ва 40 тонна гули садбарги муњаммадї коркард гардидааст.
Бино ба иттилои масъулин, 15 нафар бо љойи кори доимї ва 

320 кас ба корњои мавсимї љалб хоњанд шуд. Ањли корхонаи мазкур 
дар 3 гектар лаванди осиёї ва аврупої ва дар масоњати 24 гектар 
гули муњаммадї кишт ва парвариш намуданд. Гиёњњои шифобахши 
пудинаи боѓї, янтоќ  ва заъфарон њамчун намуна кишт ва парва-
риш гардида, барои дар оянда коркард шудан захира шудаанд.

Ифтитоњи корхонаи коркарди гиёњњои шифобахш дар ноњияи 
Шањринавро метавон боз як ќадами муњим дар рушди саноати 
дорусозии Тољикистон њисобид.

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

16-уми августи соли 2024 музоядаи № 41-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 5 августи 
соли 2024, соати 16:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

№ Номгуи амвол Воњиди ченак Миќдор Нархи ибтидої (бо сомонї)

1 Тамокуи тамѓањои «Милано» ва «Монд» ќуттича 817580 4251416

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол», 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар му-

зояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќ-
дори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо 
суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Название проекта: Раннее раз-
витие детей с целью наращивания 
человечес кого капитала в Таджикис-
тане (ПРРД).

Задача: Консультационные ус-
луги по внедрению стратегии соци-
альных и поведенческих изменений 
(КИСУПП)

Республика Таджикистан получи-
ло грантовое финансирование со сто-
роны Всемирного банка для покрытия 
расходов Проекта «Раннее развитие 
детей с целью наращивания челове-
ческого капитала в Таджикистане» 
и намерена использовать часть 
средств на выполнение консульта-
ционных услуг.

Консультационные услуги 
включают в себя: 

Компания, назначенная в соот-
ветствии с настоящим ТЗ, на основе 
существующей коммуникационной 
стратегии и материалов для ком-
муникационных компаний по из-
менению социальных установок и 
поведенческих практик (КИСУПП), 
будет реализовать положения дан-
ной стратегии на национальном и 
районном уровне. Мероприятия в 
рамках стратегии должны обеспе-
чивать согласованность отраслевых 
вопросов о здоровье, питании и об-
разовании в раннем возрасте (клю-
чевые элементы БП, реализуемые в 
рамках проекта).

Подробное технические задания 
(ТЗ) для задания можно получить по 
ссылке ниже:

https://cloud.mail.ru/public/kZWb/
eWpVhhkD7

Группе реализации проекта (ГРП) 
требуются услуги квалифицирован-
ной и опытной фирмы для внедрения 
стратегии Социальных и поведенче-
ских изменений (КИСУПП).

Группа реализация Проекта приг-
лашает отвечающие установленным 
критериям фирмы сообщить о своей 
заинтересованности в предоставле-
нии услуг. Заинтересованные фирмы 
должны предоставить информацию, 
подтверждающую, что они обладают 
необходимой квалификацией и соот-
ветствующим опытом для оказания 
услуг: 

Квалификационные требова-
ния:

Компания должна иметь квалифи-
цированную команду и, при необхо-
димости, привлекать консультантов в 
области раннего развития детей (здо-
ровье, питание, ранняя стимуляция 
и раннее обучение). Предложение, 
представленное организацией, будет 
оцениваться на основе следующих 
критериев:

• Опыт не менее 5 лет в разработ-
ке и реализации сложных информа-
ционно-коммуникационных компаний 
с использованием многоканальных 
коммуникаций (телевидение, радио, 
социальные сети, прямое взаимо-
действие с населением), опыт про-
изводства комплекса рекламных, 
маркетинговых и информацион-
но-коммуникационных материалов, 
опыт научно-исследовательской и 
маркетинговой (обзорной, оценоч-
ной, аналитической, развивающей) 
работы в сфере РРД (первичная 

медико-санитарная помощь и/или 
дошкольное образование).

• Опыт проведения социальных 
компаний в кросс-секторальных 
областях РРД (здравоохранение и 
образование) является преимущест-
вом.

• Опыт работы с государственны-
ми органами и другими агентствами 
развития является преимуществом.

• Опыт с хорошими рекоменда-
циями по аналогичным заданиям, 
включая разработку документов в 
сфере детского здоровья, вакцина-
ции, питания и раннего обучения 
(дошкольное образование), таких 
как операционные руководства, 
технические задания, методики 
оценки, положения, рекламные 
материалы, разработка буклетов, 
видеороликов для родителей, пе-
дагогов и т. д.

Консультант будет выбран в 
соответствии с методом Отбора на 
основе квалификации консультан-
та (ОКК), изложенным в Правилах 
Закупок.

Выражение заинтересованности, 
резюме и другая дополнительная 
информация должны быть предо-
ставлены в электронной форме по 
нижеуказанному адресу до 20 авгус-
та 2024 г., 16:00 часов:

Министерство финансов Респу-
блики Таджикистан

ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании 

МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Тел: (37) 221 06 91

ПРИГЛАШЕНИЕ НА ВЫРАЖЕНИЕ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ 
(консультационные услуги)

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 423990 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии
№77-и шањри Душанбе

Тайёр кардан ва насби аломатњо ва 
нишонањо аз молидани оракал ва боло-

пўши ПВХ

Озмуни 
кушод

Хизма-
трасонї 1 11.08.2024 

14:50:00

2 423965
Муассисаи давлатии 

«Маркази беморињои дил ва љарроњии дилу 
рагњо»-и вилояти Суѓд

Таљњизоти тиббї, лавозимоти эндоско-
пї, техникаи маишї, котёл ва пулти 

микшерї 

Озмуни 
кушод Мол 10 21.08.2024 

15:18:18

3 423967
Маркази вилоятии назорати 

давлатии фаъолияти санитарию 
эпидемиологии вилояти Суѓд

Таъмири ошёнаи 2-юми бинои Маркази 
вилоятии назорати давлатии фаъолияти 
санитарию эпидемиологии вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

08:30:30

4 423968
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи кўчаи Вањдат дар 
шањри Бўстон. Марњилаи 2 (гузоштани 
фарши асфалтубетонї, ѓафсї: 5 см, 

масоњат: 4200 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

08:30:30

5 423969
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи автомобилгарди 
Бандари УКСОС-Далёни поён-Скважина 
дар ноњияи Деваштич. Марњилаи 2 (гузо-
штани фарши асфалтубетонї, ѓафсї: 5 

см, масоњат: 6000 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

08:30:30

6 423970
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавсозии роњи кўчаи ба номи Де-
ваштич дар шањри Панљакент. Марњилаи 

2 (гузоштани фарши асфалтубетонї, 
ѓафсї: 5 см, масоњат: 4680 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

08:30:30

7 423971
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи кўчаи ба номи 
Абдурањмони Љомї дар шањри Бўс тон 

(гузоштани фарши асфалтубетонї, 
ѓафсї: 5 см, масоњат: 2080 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

08:30:30

8 423972
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мебелњо барои иншооти азнавбарќа-
роркунии Ќалъаи Хуљанд дар Муассисаи 
давлатии Маљмааи фарњангию таърихии 

Ќалъаи Хуљанд дар шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Мол 10 22.08.2024 

08:30:30

9 423973 Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд Телевизор Озмуни 

кушод Мол 1 22.08.2024 
08:30:30

10 423974 Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд

Тухми гулњои мавсимї, нурињои ми-
нералї ва маводи гуногуни ободонї 

барои маркази таълимии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри Гулистон

Озмуни 
кушод Мол 16 22.08.2024 

08:30:30

11 423975
Муассисаи давлатии «Сарраёсати ободонї 

ва хољагии манзилию 
коммуналї» - и ноњияи Б. Ѓафуров

Матои баннер Озмуни 
кушод Мол 1 22.08.2024 

08:30:30

12 423976
Муассисаи давлатии «Сарраёсати ободонї 
ва хољагии манзилию коммуналї» - и ноњи-

яи Б. Ѓафуров

Сўзишвории дизелї, бензин, гази моеи 
нафтї ва равѓани муњаррик 

Озмуни 
кушод Мол 4 22.08.2024 

08:30:30

13 423977 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд Молњои хољагї Озмуни 

кушод Мол 15 22.08.2024 
08:30:30

14 423982 Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Ёвон Равѓанњои молиданї Озмуни 

кушод Мол 2 22.08.2024 
08:55:25

15 423981 Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Нораки вилояти Хатлон

Реквизитњои карнавалї, либосњои 
сањнавї ва подиум

Озмуни 
кушод Мол 7 22.08.2024 

08:55:55

16 423984 Беморхонаи марказї-сохтори 
госпиталии ноњияи Сангвор

Сохтмони ињотадевор ва таъмири 
утоќњои кории Беморхонаи марказии 

ноњияи Сангвор

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

10:04:22

17 423985
Муассисаи давлатии 

«Мактаб-интернати љумњуриявии 
кўдакони ятими ноњияи Рашт»

Таъмири љории бинои 
мактаб-интернат

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

10:30:20

18 423983 МД «Мактаб-интернати љумњуриявии 
кўдакони ятими ноњияи Нуробод»

Таъмири љории бинои 
мактаб-интернат

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

10:34:02

19 423966 Муассисаи давлатии таълими томактабии 
«Ширхоргоњ-кўдакистони №56» Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 23 22.08.2024 
10:45:24

20 423986
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсеи касбии техникї»-и 
ноњияи Љаббор Расулов

Масолењи сохтмонї ва мебелњо Озмуни 
кушод Мол 33 22.08.2024 

13:48:48

21 423987
Муассисаи давлатии «Коллељи 
техникии Донишгоњи техникии 

Тољикистон ба номи М.С.Осимї»

Видеорегистраторњо, камерањои виде-
ої-назоратї ва ќисмњои он

Озмуни 
кушод Мол 16 22.08.2024 

14:00:00

22 423989 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд Сабзавот Озмуни 

кушод Мол 1 22.08.2024 
14:40:35

23 423992 Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии вилояти Суѓд Таљњизоти техникї ва маишї Озмуни 

кушод Мол 5 22.08.2024 
14:55:35

24 423991 Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон

Барномањои зиддивирусї ва ќисмњои 
эњтиётии серверњо

Озмуни 
кушод Мол 2 22.08.2024 

15:00:00

25 423988 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Кўлоб

Таъмири асосии бинои Маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод Кор 1 22.08.2024 

15:23:52

26 423978 Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили Сомонї

Молњои хољагидорї, сантехникї ва 
барќї, асбобњои дастии боѓдорї ва 

рўдаи оташнишонї

Озмуни 
кушод Мол 32 22.08.2024 

15:55:55

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Файзобод 6-уми декабри соли 2022 бо суроѓаи 
ноњияи Файзобод, љамоати шањраки 30-солагии 
Истиќлол, дењаи Заркамар ба Саидов Њоким 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба Султон-
муродзода Далер (РМА 015429407) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
маѓоза, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 3-юми июни 
соли 2022, тањти фењрасти 3ДШ-1030 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Корвон, 
маѓоза, ба Сатторов Абдухолиќ Абдурасулович 
додааст, эътибор надорад. 

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО № 
0153701, ки онро Филиали Донишгоњи техноло-
гии Тољикистон дар шањри Кўлоб соли 2013 бо 
ихтисоси молия ва ќарз ба Фарзонаи Исроил 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТУ 
№0150973, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №5-и шањри Кўлоби вилояти Хатлон 
20-уми июни соли 2008 ба Фарзонаи Исроил 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатї ва Иќтибоси гумшуда аз вараќаи 
баќайдгирї, ки онњоро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 2-юми июни соли 2023 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, гузаргоњи 
сеюми кўчаи Ќаротегин, хонаи 131 ба Пиров 
Таѓойбек Исмонович додааст, эътибор надоранд.

 9Дипломи гумшудаи №0175255, ки онро 
Литсейи касбии хизмат ва туризм дар шањри 
Душанбе соли 2023 ба Узбекова Зумрад Аб-

дулњамидовна додааст, эътибор надорад.
 9Аттестати гумшудаи №0175255, ки онро 

Литсейи касбии хизмат ва туризм дар шањри 
Душанбе соли 2023 ба Узбекова Зумрад Аб-
дулњамидовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки 
Сомониён, кўчаи Озодї, бинои 6, хонаи 28 ба 
Нуридинова Зебунисо Ѓафурхановна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи шањрвандии сил-
силаи А 03341484, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Восеъ 5 майи соли 2020 ба Саидов Мирзошариф 
Маљидович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи ронандагии сил-
силаи АА1655319, ки онро ШББИ №5 ШБИ РБДА 
ВКД Љумњурии Тољикистон 28 декабри соли 2023 
ба Саидов Мирзошариф Маљидович додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи АБ № 075000 
дар бораи маълумоти миёна, ки онро мактаби 
миёнаи №59-и ноњияи Фрунзе (њоло ноњияи 
Сино) – и шањри Душанбе 18-уми майи соли 
2000 ба Кудратова Сайёрамо Хикматуллоевна 
додааст, эътибор надорад.

 9Манзилномаи гумшудаи №4-и манзили 
зист, ки онро Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
15-уми январи соли 2024 тањти фармони №3 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Алишер Навої, 
бинои 3/2 «Б», хонаи 14 ба Абдуллозода Фарух 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи бинои 
истиќоматии људогона, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Љ.Расулов, бином 47/4, хонаи 12 ба Саидов 
Рањим Манонович додааст, эътибор надорад.

 9Д и п л о м и  г у м ш у д а и  с и л с и л а и  Д М Б 
№0014291, ки онро Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикис тон ба номи С. Айнї бо ихтисоси 

забоншиносї, тарљумони забони англисї, соли 
2012 тањти ќайди 431 ба Латифова Њангома 
Одиловна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Лоиќ Шералї, хонаи 87 
ба Зоирова Ќудбинисо Файзуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќай-
дгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњиб-
кори инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба Усманов 
Ёќуб Мањмадалиевич додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Њисор бо суроѓаи шањри Њисор, дењоти Њисор, 
дењаи Булбулчашма ба Орипов Нуралї додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Њисор 10-уми октябри соли 2018 тањти № 1211 
бо суроѓаи шањри Њисор, дењоти Њисор, дењаи 
Булбулчашма ба Орипов Нуралї Њусенович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи ќонуни-
гардонии дороињо, ки онро комиссия оид ба ќо-
нунигардонии дороињои назди Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Њисор 18-уми майи 
соли 2023 тањти № 0024499 бо суроѓаи шањри 
Њисор, дењоти Њисор, дењаи Булбулчашма ба Ори-
пов Нуралї Њусенович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№1244208 дар бораи тањсилоти миёнаи умумї, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№54-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2024 
ба Махмадзода Хадиятулло Заробидин додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи №435 оид ба њам-
корї ва сармоягузорї дар сохтмони биноњои 
истиќоматии баландошёнаи шахсї дар шањри 

Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Карамов 205, ки 16-
уми майи соли 2024 байни ЉДММ «Хон-2009» ва 
Машрабов Шерзод Фарњодович баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи БП №822134, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№15 (собиќ МТМУ №200)-и ноњияи Рўдакї соли 
1981 ба Ядгоров Карим Файзуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№1286294, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №14-и ноњияи Рўдакї 5-уми июли соли 
2024 ба Олимова Фарањноз Тоњировна додааст, 
эътибор надорад.

 9Муњри гумшудаи ташкилоти ибтидоии итти-
фоќи касабаи кормандони Муассисаи давлатии 
«Идоракунї ва хизматрасонии фонди манзил»-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе эътибор надорад.

 9Утерянный загранпаспорт, выданный 
ГУ МВД России по Свердловской области, 
29.09.2021 г. под кодом 660057 за № 65 21 
361459 на имя Каримовой Фарогат Хуршедовны, 
04.10.2000 г.р., проживающая по адресу: Сверд-
ловская область, р-н Сысертский, ул.Тер. СНТ 
Текстильщик, считать недействительным.

 9Утерянное свидетельство о рождении, 
выданное отделом ЗАГС Ленинского района 
города Екатеринбург Свердловской области от 
9.02.2023 г., серия VI-АИ №519414 на имя Гадо-
евой Фарахноз Махмадшарифовны, 7 февраля 
2023 г.р. (электронный паспорт - серия 66 № 
4918989 от 11 мая 2023 г. МВД 1458) считать 
недействительным.

 9Утерянное свидетельство о рождении, 
выданное отделом ЗАГС Сысертского района 
Свердловской области от 26 ноября 2020 г. 
серия V-АИ №721139 на имя Гадоева Абдул-
ло Махмадшарифовича, 20 ноября 2020 г. р. 
(электронный паспорт - серия 76 №6685890 от 
21.02.2022 г., МВД 66027) считать недействи-
тельным.

 9Утерянное свидетельство о рождении, 
выданное отделом ЗАГС Сысертского райо-
на, Свердловской области от 13 июня 2019 
г., серия V-АИ № 579520 на имя Гадоевой 
Фатима Махмадшарифовны, 10 июня 2019 г.р. 
(электронный паспорт - серия 76 №6685890 от 
21.02.2022г., МВД 66027) считать недействи-
тельным.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Саидназар» (РМА 170001411, РЯМ 

1710000637), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Сангвор 16-уми марти соли 2010 ба ќайди дав-
латї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9ЉДММ «Маѓозаи хўроквории Амирњамза» 
(РМА 040064589, РЯМ 0410042014), ки онро Но-
зироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
16-уми июни соли 2023 ба ќайди давлатї гириф-
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 

 9ЉДММ «Шарифзода» (РМА 140001168), ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Файзобод ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9ЉДММ «Ноза» (РМА 040041675, РЯМ 
0410021746), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе 13-уми апрели соли 2013 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9Ташкилоти љамъиятии «Нури зиндагї» 
(РМА 050010200), ки тањти ќайди ИЉ-1512 са-
наи 29-уми ноябри соли 2012 дар Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.
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